
Pag. 1

 N.888 del 3° SETTORE del 15/11/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI VIGILANZA SUL SISTEMA
INTEGRATO DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DI TORRETTA PER IL
COMUNE DI LEGNAGO. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO
PROFESSIONALE. CIG Z573378F18.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Ottavia
Sammartino, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art.
6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:
il Decreto del Direttore della Direzione Commissioni Valutazioni
della Regione Veneto, del 2 luglio 2019, n. 69 adotta il
provvedimento favorevole di Valutazione di Impatto Ambientale con
prescrizioni, per il progetto di rimodulazione realizzativa e
gestionale del progetto approvato con D.G.R.V. n. 994 del 21/04/2009
del Sistema Integrato di Trattamento e Smaltimento di RSU di
Torretta di Legnago;
il punto 12 del Decreto del Direttore Commissioni Valutazioni della
Regione Veneto n. 69/2019 riporta la seguente prescrizione "sia
istituita una Commissione Tecnica formata da due esperti, nominati
uno dal Comune di Bergantino e uno dal Comune di Legnago, per la
vigilanza sulla discarica, i cui costi di funzionamento siano
computati all’interno della tariffa";
il Decreto del Direttore dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio
della Regione Veneto n. 20 del 31 marzo 2020 "rilascio del
provvedimento autorizzatorio unico regionale", di autorizzazione
alla realizzazione del progetto di rimodulazione, ribadisce le
prescrizioni del C.T.R. V.I.A. con particolare riguardo al punto 12
di cui sopra;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 04/03/2021 che
approva il "Regolamento di funzionamento della Commissione di Vigilanza
sul Sistema Integrato di Trattamento e Smaltimento di Torretta di
Legnago";

Dato atto che al fine di procedere con la selezione del componente per
la Commissione di vigilanza sul Sistema Integrato nel Comune di
Legnago, in data 19/08/2021 con prot. n. 36142, è stata inoltrata agli



Pag. 2

ordini professionali dei Geologi della Regione Veneto e degli Ingegneri
della Provincia di Verona, la richiesta di fornire una terna di
professionisti, al fine di selezionare il componente per la Commissione
di vigilanza sul Sistema Integrato nel Comune di Legnago;

Preso atto che l'ordine dei Geologi della Regione Veneto in data
07/09/2021 e l'ordine degli Ingegneri della Provincia di Verona in data
09/09/2021 hanno trasmesso, rispettivamente i nominativi dei tre
geologi e dei tre ingegneri con i relativi curricula professionali;

Considerato che a seguito della valutazione dei curricula dei
professionisti con particolare riferimento alle esperienze in materia
di discariche, il sindaco con nota del 24/09/2021, prot. n. 39755, ha
comunicato al dirigente del settore III Lavori Pubblici e Ambiente di
individuare il dott. geologo Mauro Gruzzoli, quale figura più idonea da
designare come componente della Commissione di Vigilanza sul Sistema
Integrato di Trattamento di Torretta, per il comune di Legnago (VR);

Vista la nota del 15/10/2021, prot. n. 43623, con la quale si comunica
al professionista l'esito della selezione svolta dal sindaco e si
chiede la trasmissione della seguente documentazione:

disciplinare di incarico;
dichiarazione requisiti generali ;
documento di gara unico europeo DGUE;
dichiarazioni integrative;
documento di offerta economica;
dichiarazione ai sensi dell'art. 15, comma 1, lettera c) D.Lgs. n.
33/20213.

Preso atto della documentazione trasmessa dal professionista, in data
22/10/2021, prot. n. 44992, debitamente compilata e firmata
digitalmente;

Vista l'offerta economica presentata del dott. geologo Mauro Gruzzoli
per l'espletamento dell'incarico in oggetto pari a 9.955,20 compreso
contributo previdenziale al 2% e ritenuta d'acconto;

Visto il decreto sindacale, prot. n. 48259 del 12/11/2021, di nomina
del dott. geologo Mauro Gruzzoli, C.F. GRZMMC72P29F918W, iscritto
all'ordine dei geologi della Regione Veneto n. 589, quale componente
della Commissione di Vigilanza sul Sistema Integrato di Trattamento di
Torretta, per il comune di Legnago (VR);

Dato atto che il sopra richiamato decreto demanda al dirigente di
perfezionare l'affidamento dell'incarico al professionista nominato;

Precisato altresì che l'incarico sarà svolto secondo il disciplinare di
incarico sottoscritto dal professionista e allegato al presente
provvedimento;

Preso atto che l'incarico:
ha durata biennale, è rinnovabile alla scadenza e revocabile
anticipatamente in caso di inadempienza da parte del professionista;
sarà affidato con apposita determinazione dirigenziale, e che la
conclusione del contratto mediante la forma della corrispondenza



Pag. 3

commerciale ai sensi dell’art.1326 c.c;

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interesse (art. 53, comma 14, D.Lgs n.
165/2001 come modificato dalla legge 190/2012) in data 10/11/2021 sulla
base di quanto affermato nella suddetta dichiarazione e nel curriculum,
che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse per lo svolgimento dell’incarico;

Ritenuto quindi di conferire l’incarico di componente della commissione
di Vigilanza sul Sistema Integrato di Trattamento di Torretta, per il
Comune di Legnago (VR), al dott. geologo Mauro Gruzzoli, P.IVA
03063740231, iscritto all'ordine dei geologi della Regione Veneto al n.
589, per un importo di 9.555,20 euro/anno, contributo previdenziale e
ritenuta d'acconto compresi;

Preso atto che il Codice Identificativo Gara è il n. Z573378F18;

Atteso che è stata richiesta l’attestazione di regolarità contributiva
del professionista attraverso il certificato EPAP con nota prot. n.
46758 del 05/11/2021;

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie
di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore
dei contratti pubblici;

Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2
febbraio 2021 di "Approvazione del nuovo codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Legnago";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 16/03/2021 –
dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2021-2022-2023";

Visti:
il Decreto del Direttore della Direzione Commissioni Valutazioni
della Regione Veneto, del 2 luglio 2019, n. 69;
il Decreto del Direttore dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio
della Regione Veneto n. 20 del 31 marzo 2020;
la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 04/03/2021;
visto il decreto sindacale prot. n. del,
gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.
“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono
le competenze gestionali dei Dirigenti;
il decreto sindacale n. 20594 del 17.05.2021 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici, Ambiente.

DECRETA

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;



Pag. 4

2. di affidare al dott. geologo Mauro Gruzzoli, P.IVA 03063740231,
iscritto all'ordine dei geologi della Regione Veneto al n. 589,
l'incarico professionale di componente della commissione di
Vigilanza sul Sistema Integrato di Trattamento di Torretta, per il
Comune di Legnago (VR), per un importo di 9.555,20 euro/anno,
contributo previdenziale e ritenuta d'acconto compresi;

3. di dare atto che l'affidamento è regolato dalle condizioni del
disciplinare di incarico allegato al presente provvedimento e
sottoscritto dal professionista in data 22/10/2021, prot. n. 44992;

4. di dare atto che la durata dell'incarico è biennale rinnovabile e
revocabile in caso di inadempienza del professionista;

5 di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il
Codice Identificativo Gara – C.I.G. è il seguente Z573378F18;

6. di procedere alla conclusione del contratto mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere;

7 di stabilire che il professionista dovrà attenersi a quanto previsto
dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di
utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche,
assicurando di porre in essere quanto necessita per il rispetto degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

8. di impegnare la somma complessiva di euro 19.910,4 comprensiva di
C.P.G. 2%, e ritenuta d'acconto, imputandola al capitolo 1541.00.09
"Spese per commissione di vigilanza dell'impianto RSU di Torretta"
del P.E.G. 2021-2023, nel seguente modo, in relazione alle
prestazioni prosfessionali da svolgere:
- 1.659,20 nell'annualità 2021;
- 9.955,20 nell'annualità 2022;
- 8.296,00 nell'annualità 2023.

9. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

10. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
di questo Ente;

11. dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.



Pag. 5

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Pag. 6


